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ŠPRYNC, Adam. Dřevo ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce na základní

škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá historií a aktuálním stavem školského systému,

zaměřeného na oblast Člověk a svět práce.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření byly zjišťovány poměry

vyučovacích hodin pracovních činností, důležitost jejich výuky, metodické

materiály a výsledky, kterých jsou žáci schopni při vyučovacích hodinách

dosáhnout.
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rámcový vzdělávací program, školský zákon

Abstract:

ŠPRYNC, Adam. Wood in the Educational Area of Man and the World of Work at

Elementary School. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2023. Bachelor thesis.

The bachelor thesis follows up the history and current state of the educational

system, focused on the area of Man and the World of Work. The practical part,

through a questionnaire survey, investigates the conditions of teaching working

activities, the importance of their education, methodical materials and the results that

students are able to achieve during classes.

Keywords: school, wood, Technical education, school educational program,

framework educational program, Education Act.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje v současné době velice aktuálnímu tématu,

ale postupem času se začíná stávat opomíjením díky rostoucímu vlivu IT technologií.

Jedná se o vzdělávací oblast Člověk a svět práce na základních školách, se zaměřením

na práci žáků se dřevem. A to v rámci technické výchovy (praktických činností). Cílem

práce je zjistit, čeho jsou žáci schopni dosáhnout, jaké mají žáci dosavadní zkušenosti s

prací se dřevem, dále formou dotazníkového šetření zjistit poměr hodin ve vzdělávací

oblasti Člověk a svět práce a v neposlední řadě porovnat pomůcky a vybavení

potřebných pro výuku.

V první částí této práce se ohlédneme nejprve do historie českého školského systému

se zaměřením na základní vzdělávání od vzniku první republiky až po současnost. Díky

této kapitole můžeme zjistit, jak školství fungovalo před více jak 100 lety a jehož

principy se v současné době velmi podobají, nebo dokonce opakují.

V další kapitole bude rozebrán pojem kurikulum, jeho původ, různé definice a

spojitost se vzděláváním. Dále se dozvíme, jaké máme dokumenty kurikula v České

republice v rámci školského vzdělávání.

Třetí část se věnuje hlavním strategiím vzdělávací politiky v České republice, jedná

se celkem o tři klíčové strategie, kdy se budeme věnovat jejich popisu, jaké měly či mají

cíle v oblasti vzdělávání.

Vzdělávací programy v České republice je název čtvrté kapitoly. Zaměříme se na

jednotlivé vzdělávací programy, jejich důležitost a vymezení ve školském systému.

Dozvíme se obsah vzdělávání na prvním a druhém stupni základních škol v oblasti

Člověk a svět práce.

Pátá kapitola popisuje vznik a rozvoj technické výchovy na základních školách a

práci se dřevem dle jednotlivých ročníků. Vysvětluje význam materiálu dřeva pro

člověka. Poukazuje na důležitost výuky předmětu praktických činností. Dozvíme se i

postup výuky při práci se dřevem, který sice není v dnešní době striktně dodržován,

nicméně zahrnuje všechny základní činnosti se dřevem.

Praktická část je zaměřena na zjištění, čeho jsou schopni žáci dosáhnout v rámci

praktických činností (primárně práce se dřevem), jaké mají dosavadní zkušenosti,
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porovnání výukových prostředků, metodických materiálů a v jakém poměru se na

základních školách učí praktické činnosti ve srovnání s dalšími vybranými vyučovacími

předměty.

11

Teoretická část

1 Ohlédnutí za historií českého školství (1918 – současnost)

Následující kapitola se zabývá nahlédnutím do historie českého školství (resp.

školského systému) se zaměřením na základní vzdělávání, od vzniku První

republiky až po současnost. Kapitola rozebírá vznik důležitých zákonů, kdy často

dochází k jejich změně, ale i přetrvávající problémy ve školském systému, které

přetrvávají dodnes.

1.1 Vývoj od roku 1918–1948

V roce 1918 (po vzniku samostatného československého státu) došlo k

přehodnocení dosavadních představ o úkolech a cílech výchovy a vzdělání. Ty se

měly více přizpůsobit požadavkům moderní doby i potřebám nového státu. Mezi

hlavní cíle školské politiky byl zahrnut rozvoj demokratizace vzdělání, tj. rovný

přístup ke vzdělání pro děti a mládež bez rozdílu rasy, náboženského vyznání a

pohlaví. (Čornejová, Kasper, Kasperová, Kourová, Kratochvíl a další, 2020, str.

332, 335)

Nicméně, školský systém se nedočkal výrazných změn oproti systému, jaký

panoval za rakouské monarchie. Československý stát v podstatě převzal rakouské

školské zákonodárství, které upravoval několika novelami či vyhláškami. Změna

nastala až v roce 1922, kdy vznikl tzv. Malý školský zákon, který sice neřešil

primární problémy českého školství, ale přinesl několik novinek a úprav:

o byla obnovena povinná školní docházka na 8 let,

o povinný tělocvik pro dívky,

o byly zavedeny dva nové učební předměty (ruční práce pro chlapce,

občanská nauka a výchova),

o vzdělávání mládeže po absolvování povinné školní docházky,

o parita mužů a žen v učitelských sborech,

o označení občanské školy pro školy měšťanské,

o výuka náboženství,

o vzdělávání dětí v československém jazyce,

o postupně se snížil počet žáků na jednoho učitele (z 80 dětí na 60),
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o školy se dělily na soukromé (církev, spolek nebo soukromé osoby) a

veřejné (stát nebo obec) dle zřizovatele,

o zrušení celibátu učitelek (Čornejová, Kasper, Kasperová, Kourová,

Kratochvíl a další, 2020, str. 337, 338; Průcha, 2009, str. 41)

Válečná léta především postihla české školy, které byly na území

protektorátu. Okupační správa postupně usilovala o likvidaci české inteligence a

českého školství. Vyústění této snahy proběhlo dne 17. listopadu 1939, kdy byly

uzavřeny české vysoké školy, činnost českých základních a středních školy byla

postupně omezována, jejich počty snižovány a hlavním předmětem na středních

školách se stala němčina. Cílem bylo, aby se vytvořila málo vzdělaná společnost,

která by nebyla schopna odporu a také vymýtit české dějinné povědomí.

(Čornejová, Kasper, Kasperová, Kourová, Kratochvíl a další, 2020, str. 336;

Dvořáček, 2000, str. 48, 49)

Těsně po válce (v květnu 1945) řízení školství převzalo Ministerstvo školství

a osvěty. Studenti a žáci, kteří nemohli dle okupačních nařízení navštěvovat školy,

byli převedeni do měšťanských škol, aby mohli pokračovat ve vzdělávání. V říjnu

1945 došlo k uzavření všech německých škol. (Průcha, 2009, str. 46)

1.2 Vývoj od roku 1948–1989

V letech 1948–1969 docházelo k budování socialistické školy. 21. dubna

1948 byl schválen školský zákon č. 95/1948 Sb., o jednotné škole, kterým byly

zestátněny všechny školy v českých zemích. Československo bylo jednou z

prvních zemí, která zavedla jednotné všeobecné vzdělání pro všechnu mládež.

(Průcha, 2009, str. 46)

Zákon stanovil jednotnou školskou soustavu, kdy mateřské školy

navštěvovaly děti od 3 do 6 let. Od 6 do 15 let byla povinná školní docházka

prvního a druhého stupně. Národní škola byla označením pro školu prvního

stupně (1. - 5. ročník) a škola střední pro školu druhého stupně (6. - 9. ročník).

Zákon odstranil dvojkolejnost školského systému, všem dětem (do 9. ročníku)

bylo umožněno získat jednotné ucelené nižší střední vzdělání a zajištění rovného

přístupu k dalšímu studiu. Proto byly zrušeny měšťanské, obecné školy a nižší

stupně víceletých gymnázií. Došlo i ke zrušení nestátních škol, které byly

provozovány převážně církvemi. Stvrzení zestátnění škol bylo přijato Ústavou 9.
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května 1948, ve které bylo zakotveno, že ,, školy v Československu jsou státní a

státu přísluší vrchní vedení veškeré výchovy a všeho vyučování, jakož i dozor nad

nimi a že základní školní vzdělávání je zároveň jednotné, povinné a bezplatné."

(Čornejová, Kasper, Kasperová, Kourová, Kratochvíl a další, 2020, str. 442, 443,

444) Zároveň se změnou povinné školní docházky došlo ke změnám v obsahu


[…]


Průměrné je v grafech označeno 2,00.

Vyhovující je v grafech označeno 3,00.

Z grafů vyplývá, že v průměru již několik desítek let zůstávají stroje, nářadí,

prostředí a materiály ve stejných podmínkách, ve kterých začínali učitelé pracovní

činnosti vyučovat. Nicméně grafy také ukazují, že zlepšení pomůcek a podmínek

pro výuku převládá nad zhoršením.
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Graf č. 13

Graf č. 14
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, čeho jsou žáci schopni dosáhnout, jaké

mají dosavadní zkušenosti s prací se dřevem, dále srovnání poměru hodin

praktických činností s vybranými vyučovacími předměty, porovnání pomůcek či

vybavení potřebných pro výuku a v neposlední řadě srovnání s dalšími oblastmi

předmětu Člověk a svět práce.

Výzkumné šetření ukázalo, že v otázce, čeho jsou žáci schopni dosáhnout

v hodinách praktických činností, ve velké míře záleží na jejich individualitě

zručnosti a na motivaci ze strany učitele. Dále vyplynulo, že s pomocí vyučujícího

nebo ostatních spolužáků jsou žáci schopni v určité míře splnit každý zadaný úkol.

V rámci vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících na druhém stupni základní

školy se žáci do jisté míry naučí dovednosti v oblasti práce se dřevem následující

činnosti: měření, řezání, pilování, broušení, vrtání, lepení, práci s dlátem, kótování

a orientaci v technickém výkresu. Přestože na většině základních škol, které se

účastnily výzkumného šetření je pravidlem, že stráví více času chlapci v dílnách

(alternativa pro dívky – šití a příprava pokrmů), jsou dívky i přesto schopny se

chlapcům plně vyrovnat v pracích se dřevem.

Z porovnání poměru hodin praktických činností s vybranými vyučovacími

předměty vyplývá, že počet vyučovacích hodin pracovních činností v průměru

klesá ve vyšších ročnících, především v 9. ročníku. Vyvstává zde otázka, proč

tomu tak je. 8. a 9. ročník je důležitý pro volbu dalšího vzdělávání, které může

určovat budoucí pracovní zaměření. Proto by měl být poměr vyučovacích

jednotek alespoň srovnatelný s některými vyučovacími předměty (např. výtvarná

a tělesná výchova). Nemělo by docházet ke snižování počtu hodin, ale naopak

hledat možnosti a cesty, jak jejich počet navýšit. S tím souvisí aktuální nedostatek

řemeslných povolání. Čím více se budou redukovat hodiny pracovních činností,

tím více se bude prohlubovat myšlenka nedůležitosti a nezájmu o práci se dřevem,

s ostatními technickými materiály a dalšími předměty ve vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce.

Na začátku výzkumu bylo osloveno 21 základních škol v okrese Pardubice.

Z oslovených mají uzpůsobenou učebnu-dílnu pouze na 12 školách. Závěrečného

výzkumu se zúčastnilo 10 základních škol, dvě školy účast odmítly. Na

zúčastněných školách bylo zjištěno, že modernizace pomůcek a vybavení

potřebných pro výuku stagnuje, resp. zlepšení je minimální.
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 Ohledně srovnání s dalšími oblastmi předmětu Člověk a svět práce, byla

snaha získat potřebná data. Na základě výzkumného šetření se prokázalo, že není

možné získat uchopitelná data pro hmotný výzkum. Jedním z hlavních důvodů

bylo, že některé vzdělávací oblasti Člověk a svět práce se prolínají, a tudíž není

možné určit jejich časovou dotaci.

Z hlediska teoretické a praktické části lze spatřit přínos této práce v nalezení

nedostatků školského vzdělávacího systému, kdy neustále dochází k jeho změnám

prostřednictvím zákonů a strategií, ve kterých nevidím konkrétní kroky k realizaci

zlepšení a zjednodušení systému.
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Příloha č. 1 – Vzorový dotazník

Řízený rozhovor – otevřené otázky

1) Jak dlouho vyučujete PRACOVNÍ ČINNOSTI?

……………………………………………………………………………...

2) Můžete porovnat metodické materiály (zaměřené na práci se dřevem), které

jsou dnes k dispozici oproti době, kdy jste začal/a PČ vyučovat?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

3) Domníváte se, že jsou v dnešní ICT době důležité pracovní činnosti?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

4) Myslíte si, že výsledky, kterých žáci dosáhnou v hodinách, jsou adekvátní a

jsou přínosem pro jejich osobní život?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

5) Čeho jsou žáci schopni dosáhnout při práci se dřevem?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

6) Jaké mají žáci zkušenosti s prací se dřevem před začátkem výuky v dílnách?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
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Příloha č. 2 – Poměr vyučovacích hodin

6.

ročník
7.

ročník
8.

ročník
9.

ročník

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Výtvarná výchova

Výchova k občanství

Rodinná výchova

Enviromentální výchova

Výchova ke zdraví

Hudební Výchova

Multikulturní výchova

Výchova demokratického občana

Dramatická výchova

Etická výchova

Mediální výchova

Sportovní výchova

Příloha č. 3 – Porovnání pomůcek a prostředí výuky

na začátku aktuálně

nevyhovující průměrné vyhovující nevyhovující průměrné vyhovující

stroje stroje

nářadí nářadí

prostředí prostředí

materiály materiály