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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně 5-10 řádků)

Autor bakalářské práce pan Adam Šprync, zaměřil svoji práci na vzdělávací oblast v

základních školách, se zaměřením žáků na práci se dřevem v současnosti. Cílem práce je

zjistit, čeho jsou žáci schopni dosáhnout, jaké mají žáci dosavadní zkušenosti s prací se

dřevem. V BP je i část historie od vzniku první republiky až po současnost a také je zde

popsána strategie a rozvojové programy vzdělávací politiky v ČR. BP je rozdělena do 5

kapitol s praktickou částí.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Jedná se o výzkumné šetření, které má za cíl zmapovat poměr vyučovacích hodin

pracovních činností, důležitosti jejich výuky, porovnání výukových prostředků, metodických

materiálů a výsledků, kterých jsou žáci schopni při vyučovacích hodinách dosáhnout na

základních školách. Bylo osloveno 21 základních škol v Pardubickém kraji, z toho učebnu -

dílnu má pouze 12 škol, celkem se zúčastnilo 10 základních škol.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano

Splnění deklarovaných cílů práce
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Svým obsahem lze tuto práci považovat za zdařilou a lze říct, že zadání bakalářské práce bylo
naplněno.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část má charakter syntetizujícího textu, autor mohl věnovat větší
pozornost vlastním tvrzením a pregnantnější formulaci již obecně známých teoretických
poznatků. Dále se mohl autor práce více věnovat i odborností vyučujících.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- Jak podpořit kreativitu myšlení na tvorbu prací se dřevem u žáků?
- Jaké dřevěné projekty jste již sám vyrobil?
- Jaké je nejdůležitější bezpečné opatření, které je třeba dodržovat při práci

se dřevem?
- Je nutná praxe pro vyučujícího (pokud ano, jak dlouhá) a nebo stačí pouze

teoretické znalosti?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnotím B

Dne: 04.06. 2023 v Hradci Králové PhDr. Ing. Vítězslav Janků, MPA
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení